ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEREZINHA

AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO INTERNO Nº

001/2025

A Prefeitura Municipal de Terezinha, por meio da Secretaria

Municipal de Educação, torna público que realizará Processo

Seletivo Simplificado Interno para provimento da função de

Diretor(a) Escolar e Diretor(a) Escolar Adjunto(a) em instituições

de ensino da Rede Pública Municipal, nos termos do Edital nº

001/2025. Período de Inscrição: de 19 a 28 de agosto de 2025, no

horário das 08h às 12h, de forma presencial, na Secretaria

Municipal de Educação, situada à Rua Melquíades Bernardo, s/n,

Centro, Terezinha/PE.

Etapas da Seleção:

• Avaliação documental;

• Elaboração e defesa de Plano de Gestão Escolar.

O Processo destina-se a professores efetivos do quadro municipal,

com habilitação em Pedagogia ou demais Licenciaturas com Pós-

Graduação lato sensu em Gestão ou Administração Escolar, conforme

requisitos previstos em edital. O edital completo, contendo

requisitos, calendário, critérios de avaliação e demais

informações, encontra-se disponível no site oficial do Município

(www.terezinha.pe.gov.br) e afixado em mural na Prefeitura e na

Secretaria Municipal de Educação.

Terezinha – PE, 18 de agosto de 2025.

ARNÓBIO GOMES DA SILVA

Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/30-20250818131021.pdf

assinado por: idU
ser 181

http://www.terezinha.pe.gov.br/